
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«17» августа 2023 г. №179 
 

с. Репьёвка 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Репьёвского муниципального 

района от 06.09.2019 г. №282 

 

В соответствии с постановлением правительства Воронежской области от 

11.11.2015 №856 «Об утверждении государственной программы Воронежской 

области «Охрана окружающей среды и природные ресурсы», Уставом 

Репьёвского муниципального района, постановлением администрации 

Репьевского муниципального района от 30.10.2013 № 297 «О порядке 

разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Репьевского муниципального района» администрация Репьёвского 

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. В постановление администрации Репьёвского муниципального 

района от 06.09.2019 №282 «Об утверждении муниципальной программы 

Репьёвского муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами населения Репьёвского района» (2020 – 

2028 г.г.) (далее-Постановление) внести следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Репьёвского муниципального 

района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами населения Репьёвского района» (2020 – 2028 г.г.)  (далее - 

Программа), утвержденной Постановлением, строку четвертую изложить в 

следующей редакции: 



 

« 

Подпрограммы муниципальной 

программы и основные мероприятия  

Подпрограмма 1. «Обеспечение жильем молодых 

семей (2020 – 2028 г.г.). 

Основные мероприятия: 

1.1. Обеспечение жильем молодых семей. 

Подпрограмма 2. «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Репьёвского 

муниципального района» на 2020-2028 годы. 

Основные мероприятия: 

2.1. Приобретение коммунальной техники. 

2.2.Приобретение контейнеров для раздельного 

сбора твердых коммунальных отходов. 

2.3. Формирование экологической культуры 

раздельного накопления твердых коммунальных 

отходов. 

»;  

1.2. Строку седьмую паспорта Программы, утвержденной 

Постановлением, изложить в следующей редакции: 

« 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

 

1. Удельный вес введенной общей площади жилых 

домов по отношению к общей площади жилищного 

фонда; 

2. Общая площадь жилых помещений, 

приходящихся в среднем на 1 жителя района; 

3. Количество граждан, получивших 

государственную поддержку на улучшение 

жилищных условий в рамках подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» (2020 - 2028 

г.г.); 

4. Количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия с помощью государственной 

поддержки; 

5. Уровень износа коммунальной инфраструктуры; 

6. Количество приобретенной коммунальной 

техники. 

7. Количество приобретенных контейнеров. 

8. Количество проведенных мероприятий, 

направленных на формирование экологической 

культуры раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов. 

 

1.3. Строку девятую паспорта Программы, утвержденной 

Постановлением, изложить в следующей редакции: 



 

« 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы  

2020 – 2028 годы, всего – 137 094,09 тыс. 

рублей. 

В том числе из федерального бюджета: 

2020 – 881,32 тыс. рублей; 

2021 – 14 252,04 тыс. рублей; 

2022 – 2 718,40 тыс. рублей; 

2023 – 2 737,90 тыс. рублей; 

2024 – 2 536,90 тыс. рублей; 

2025 – 2 536,90 тыс. рублей; 

2026 – 2 536,90 тыс. рублей; 

2027 – 2 536,90 тыс. рублей; 

2028 – 2 536,90 тыс. рублей. 

Всего – 33 274,16 тыс. рублей. 

Из областного бюджета: 

2020 – 1 737,54 тыс. рублей; 

2021 – 1 686,56 тыс. рублей; 

2022 – 0,00 тыс. рублей; 

2023 – 270,00 тыс. рублей; 

2024 – 3 000,00 тыс. рублей; 

2025 – 3 000,00 тыс. рублей; 

2026 – 3 000,00 тыс. рублей; 

2027 – 5 200,00 тыс. рублей; 

2028 – 5 200,00 тыс. рублей. 

Всего – 23 094,10 тыс. рублей. 

Из муниципального бюджета: 

2020 – 556,34 тыс. рублей; 

2021 – 501,40 тыс. рублей; 

2022 – 500,00 тыс. рублей; 

2023 – 502,73 тыс. рублей; 

2024 – 600,00 тыс. рублей; 

2025 – 600,00 тыс. рублей; 

2026 – 600,00 тыс. рублей; 

2027 – 700,00 тыс. рублей; 

2028 – 700,00 тыс. рублей. 

Всего – 5 260,47 тыс. рублей. 

Внебюджетные средства: 

2020 – 9 440,76 тыс. рублей; 

2021 – 10 000,00 тыс. рублей; 

2022 – 10 000,00 тыс. рублей; 

2023 – 10 000,00 тыс. рублей; 

2024 – 10 000,00 тыс. рублей; 

2025 – 10 000,00 тыс. рублей; 

2026 – 10 000,00 тыс. рублей; 

2027 – 10 000,00 тыс. рублей; 

2028 – 10 000,00 тыс. рублей. 

Всего – 89 440,76 тыс. рублей. 

»; 



 

1.4. Строку десятую паспорта Программы, утвержденной 

Постановлением, изложить в следующей редакции:  

« 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- обеспечить население Репьёвского 

муниципального района доступным и комфортным 

жильем; 

- пополнить парк специализированной техникой; 

- повысить уровень технической обеспеченности 

муниципального района за счет приобретения 9 ед. 

коммунальной (специализированной) техники. 

- организовать раздельный сбор твердых 

коммунальных отходов. 

-провести мероприятия, направленные на 

формирование экологической культуры раздельного 

накопления твердых коммунальных отходов. 

»; 

1.5. Часть 2.4. Раздела 2 Программы, утвержденной Постановлением, 

дополнить абзацем следующего содержания:  

«- вовлечение жителей муниципального района в систему экологического 

образования через развитие навыков рационального природопользования, 

внедрения передовых методов обращения с отходами.»; 

1.6. Раздел 4 Программы, утвержденной Постановлением, дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«- Проведение мероприятий, направленных на формирование 

экологической культуры раздельного накопления твердых коммунальных 

отходов»; 

1.7. Часть 8.2. раздела 8 Программы, утвержденной Постановлением, 

изложить в следующей редакции: 

«8.2. Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

Репьёвского муниципального района» на 2020-2028 годы муниципальной 

программы Репьёвского муниципального района «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьёвского 

района» (2020 – 2028 г.г.) 



 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Репьёвского 

муниципального района» 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы муниципальной 

программы 

Администрация Репьёвского муниципального 

района Воронежской области. 

Исполнители подпрограммы 

муниципальной программы 

Администрация Репьёвского муниципального 

района Воронежской области; 

Отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ 

администрации муниципального района; 

Отдел взаимодействия с сельскими поселениями 

администрации муниципального района. 

Основные разработчики 

подпрограммы муниципальной 

программы 

Отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ 

администрации муниципального района; 

Отдел взаимодействия с сельскими поселениями 

администрации муниципального района. 

Цель подпрограммы муниципальной 

программы 

Создание условий для обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Репьёвского муниципального района 

Воронежской области. 

Задачи подпрограммы 

муниципальной программы 

1. Формирование активной гражданской позиции 

населения в вопросах охраны и поддержания 

порядка на территориях сельских поселений;  

2. Улучшение технической обеспеченности 

муниципального района; 

3. Внедрение системы раздельного сбора твердых 

коммунальных отходов. 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Уровень износа коммунальной инфраструктуры; 

2. Количество приобретенной техники; 

3. Количество приобретенных контейнеров; 

4. Количество проведенных мероприятий по 

формированию экологической культуры 

раздельного накопления твердых коммунальных 

отходов 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы 

2020 - 2028 годы. 

Подпрограмма реализуется без деления на этапы. 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

муниципальной программы 

2020 – 2028 годы, всего – 13 922,73 тыс. рублей. 

В том числе из областного бюджета: 

2020 – 0,00 тыс. рублей; 

2021 – 0,00 тыс. рублей; 

2022 – 12921 тыс. рублей; 

2023 – 270,00 тыс. рублей; 

2024 – 0,00 тыс. рублей; 

2025 – 0,00 тыс. рублей; 

2026 – 0,00 тыс. рублей; 

2027 – 0,00 тыс. рублей; 



 

2028 – 0,00 тыс. рублей. 

Всего – 13 191,00 тыс. рублей. 

Из муниципального бюджета: 

2020 – 0,00 тыс. рублей; 

2021 – 0,00 тыс. рублей; 

2022 – 129 тыс. рублей; 

2023 – 2,73 тыс. рублей; 

2024 – 0,00 тыс. рублей; 

2025 – 0,00 тыс. рублей; 

2026 – 100,00 тыс. рублей; 

2027 – 200,00 тыс. рублей; 

2028 – 200,00 тыс. рублей. 

Всего – 731,73 тыс. рублей. 

Ожидаемые непосредственные 

результаты реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Пополнение парка специализированной техники; 

2. Повышение уровня технической обеспеченности 

муниципального района за счет приобретения 9 ед. 

коммунальной (специализированной) техники для 

вывоза мусора; 

3. Снижение отрицательного воздействия на 

окружающую среду за счет качественной 

санитарной очистки территории Репьёвского 

муниципального района. 

4. Поэтапное сокращение объемов захоронения 

отходов, не прошедших сортировку, механическую 

и химическую обработку, а также отходов, которые 

могут быть использованы в качестве вторичного 

сырья. 

5. Снижение негативного воздействия на 

окружающую среду, в том числе объектов 

накопленного экологического вреда и 

несанкционированных свалок. 

 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных 

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Значение жилищно-коммунального хозяйства в экономике страны 

невозможно переоценить. С вопросами, касающимися жилищно-коммунальной 

сферы, каждый гражданин сталкивается ежедневно. Степень развития и 

эффективность деятельности жилищно-коммунального хозяйства влияют на 

уровень и качество жизни населения, санитарно-гигиенические условия его 

жизни, а также на производительность труда.  

В настоящее время в жилищно-коммунальном хозяйстве существуют 

проблемы, которые обусловлены неэффективной системой управления и 



 

неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами и, как 

следствие, высокой степенью износа основных фондов, неэффективной работой 

предприятий, большими потерями воды, энергии и других ресурсов. Отсюда 

следует, что управление эффективностью жилищно-коммунального хозяйства 

является важной и приоритетной задачей государства. 

Эффективность предоставления жилищно-коммунальных услуг 

определяется достижением в интересах общества максимальных результатов 

при минимальных размерах средств производства и рабочей силы. Но при этом 

нельзя связать эффективность жилищно-коммунальных услуг только с ростом 

оказываемых услуг и снижением затрат. При определении эффективности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг важная роль принадлежит 

социальным последствиям. Общественно значимые результаты деятельности 

жилищно-коммунального хозяйства должны состоять в удовлетворении всех 

потребностей общества – материальных, духовных и экологических.  

Управление эффективностью жилищно-коммунальных услуг заключается 

в согласовании представленных сторон, достижении между ними оптимального 

соотношения.  

Жилищно-коммунальное хозяйство обеспечивает население жильем, 

водой, канализацией, теплом, а также создает условия работы на предприятиях, 

обеспечивая их водой, теплом, электроэнергией и обеспечивает 

благоустройство населенных пунктов (освещение, озеленение, очистка 

территорий, вывоз мусора). 

Жилищно-коммунальное хозяйство включает водопроводно-

канализационное хозяйство, топливно-энергетическое хозяйство, предприятия 

по благоустройству населенных мест, особенно актуален вопрос развития 

инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства в сельской местности.  

Источник финансирования жилищно-коммунального хозяйства – 

федеральный, областной, муниципальный бюджеты и внебюджетные средства 

от реализации услуг и продукции: платы за жилье и коммунальные услуги, 



 

арендная плата и сборы с арендаторов на эксплуатационные расходы. 

Наибольшая часть в общем объеме средств на содержание жилого фонда 

направляется на проведение текущего ремонта. В перспективе эта часть может 

превысить 50 % общих эксплуатационных расходов. 

Бюджетные средства на коммунальное хозяйство поступают в виде: 

- капитальных вложений (на строительство дорог, водоводов, очистных 

сооружений); 

- оплаты произведенных работ и оказанных услуг (очистка, освещение, 

озеленение). 

Самостоятельность жилищно-коммунальной сферы экономики 

относительна, но с позиций функциональных характеристик вполне 

описывается, в том числе и через призму использования материально-

технических ресурсов, трудовых и финансовых. Отличительной особенностью 

экономического обособления жилищно-коммунальной сферы является ее 

сосредоточение на формировании и оказание услуг населению именно 

жилищно-коммунального характера. На первом месте стоят вопросы 

обеспечения жильем населения, а на последующих – удовлетворение широкого 

многообразия потребностей в предоставлении тех услуг, которые необходимы 

для применения в данной сфере экономики. 

Будучи ресурсоемкой, отрасль жилищно-коммунального хозяйства 

обеспечивается условиями равновесного состояния за счет других отраслей 

экономики. В противном случае возникает необходимость производственного, 

строительного, транспортного самообеспечения, что трудно представить в 

реальности, тем более в регионах. Чрезмерное обособление всегда будет 

тяготеть к полному самообеспечению, но следует также учитывать 

существующий круг ограничений. Отрицательное влияние других отраслей 

экономики на состояние и развитие жилищно-коммунального хозяйства не 

должно быть причиной для его экономико-производственного обособления. 

Так каждый раз можно получать «изоляционный результат», базирующийся на 



 

расширенных величинах приращиваемого потенциала, и опустить вопросы 

эффективной деятельности отрасли в формировании и организации 

качественных услуг. 

Дальнейшее увеличение финансового потока в отрасль жилищно-

коммунального хозяйства необходимо. Крупные финансовые вложения в 

отрасль оправданы по многим причинам, в том числе: возрастающим 

количеством и качеством оказываемых услуг, состоянием активов и 

оснащенностью активами отрасли, используемым потенциалом организации и 

управления активами, квалификационными трудовыми ресурсами. Вместе с тем 

в указанном контексте продолжают обостряться вопросы реформирования 

отрасли. 

Цели дальнейшего реформирования, приемлемые по критерию 

социально-экономической целесообразности, следующие. 

Во-первых, цели обеспечения высоких стандартов качества условий 

проживания населения, реализуемые сферой жилищно-коммунального 

хозяйства. 

Во-вторых, снижение издержек и, соответственно, тарифов при 

поддержании указанных стандартов качества предоставляемых услуг.  

В-третьих, выбор такого варианта полного перехода к экономически 

обоснованным ставкам и тарифам, которые будут соответствовать динамике 

доходов населения и его платежеспособности. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

В соответствии с Программой комплексного социально-экономического 

развития Репьёвского муниципального района Воронежской области на 2019 – 

2035 годы основными задачами жилищно-коммунального хозяйства 

Воронежской области являются: 



 

− повышение уровня безопасности и комфортности проживания граждан; 

− повышение качества и снижение издержек коммунальных услуг; 

− создание условий для внедрения новых форм в сфере управления и 

обслуживания жилищного фонда; 

− привлечение инвестиций на основе механизмов государственно-

частного партнерства; 

− развитие системы энергосбережения. 

С учетом муниципальных приоритетов основными целями подпрограммы 

являются: 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 

территории Репьёвского муниципального района Воронежской области; 

- создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Репьёвского муниципального района 

Воронежской области. 

Для достижения обозначенных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- формирование активной гражданской позиции населения в вопросах 

охраны и поддержания порядка на территориях сельских поселений 

муниципального района;  

- улучшение технической обеспеченности муниципального района; 

- внедрение раздельного сбора твердых коммунальных отходов на 

территории населенных пунктов муниципального района. 

Для осуществления оценки программных мероприятий 

предусматриваются следующие показатели (индикаторы), характеризующие 

решение задач подпрограммы: 

- уровень износа коммунальной инфраструктуры, %; 

- количество приобретенной техники, единиц; 

- количество приобретенных контейнеров, штук; 



 

- количество проведенных мероприятий по формированию экологической 

культуры раздельного накопления твердых коммунальных отходов, единиц. 

Система индикаторов обеспечит мониторинг реализации подпрограммы 

за отчетный период с целью уточнения или корректировки поставленных задач 

и проводимых мероприятий. 

Реализация подпрограммы позволит к 2028 году: 

- приобрести 9 ед. коммунальной (специализированной) техники для 

вывоза мусора; 

- приобрести 1100 штук контейнеров для раздельного сбора мусора; 

- провести  5 мероприятий экологической направленности.  

Результатом реализации подпрограммы станет снижение отрицательного 

воздействия на окружающую среду за счет качественной санитарной очистки 

территории Репьёвского муниципального района и обеспечение высокого 

качества жизни населения района. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Сроки реализации подпрограммы - 2020 - 2028 годы. 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Подпрограмма включает одно основное мероприятие. 

Основное мероприятие: 3.1. Приобретение коммунальной техники и 

контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов. 

Одной из наиболее острых проблем Репьёвского муниципального района 

Воронежской области остается вопрос благоустройства и санитарного 

состояния населенных пунктов. Основным показателем поддержания 

надлежащего санитарного состояния территории и повышение уровня 

благоустройства муниципального образования является показатель качества 

оказываемых услуг по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов. 

Для своевременного и качественного содержания улично-дорожной сети, 

территорий учреждений и организаций сельских поселений необходимо 

обновление парка коммунальной техники. 



 

Комплексное решение указанной проблемы окажет положительный 

эффект на состояние благоустройства территории Репьёвского муниципального 

района, будет способствовать повышению уровня комфортного проживания 

населения. 

Деятельность по планированию и организации работ по вопросам 

приобретения коммунальной (специализированной) техники для вывоза 

мусора, должна осуществляться в соответствии с настоящим мероприятием. 

Основными целями мероприятия являются обеспечение надлежащего 

санитарного состояния территорий Репьёвского муниципального района за счет 

обновления коммунальной (специализированной) техники для вывоза мусора и 

приобретения контейнеров, для организации раздельного сбора отходов, 

повышение качества жизни населения, а также уровня благоустройства и 

уровня комфортности проживания граждан на территории района. 

Для достижения целей реализации мероприятия необходимо решить 

следующие задачи: 

- повышение технической обеспеченности; 

- уменьшение отрицательного воздействия на окружающую среду. 

Потребность в поддержании санитарного состояния территорий 

Репьёвского муниципального района Воронежской области обусловила 

направленность мероприятий на повышение уровня технической 

обеспеченности муниципального района за счет приобретения 9 ед. 

коммунальной (специализированной) техники для вывоза мусора, 

приобретения 1100 штук контейнеров и проведение 5 мероприятий, 

направленных на формирование экологической культуры раздельного 

накопления твердых коммунальных отходов.  

Реализация мероприятия позволит при помощи приобретаемой 

специализированной техники и контейнеров выполнять работы по содержанию 

и ремонту инженерных коммуникаций, а также организовать мероприятия по 

организации накопления отходов. 



 

Эффект от выполнения мероприятия имеет прежде всего социальную 

направленность. Исходя из анализа существующего состояния коммунальной 

техники, предназначенной для благоустройства и санитарного содержания 

территории Репьёвского муниципального района, целей мероприятия 

предусматривается основное направление его реализации: 

- пополнение устаревшего парка специализированной техники, снижение 

расходов на ее техническое обслуживание и ремонт; 

- повышение уровня технической обеспеченности Репьёвского 

муниципального района; 

- снижение отрицательного воздействия на окружающую среду за счет 

внедрения раздельного сбора твердых коммунальных отходов. 

Эффективность реализации мероприятия зависит от результатов, 

полученных в сфере коммунального обслуживания населения и в иных сферах. 

Целевым индикатором основного мероприятия является количество 

единиц коммунальной специализированной техники, приобретенной для 

санитарного содержания территорий Репьёвского муниципального района 

Воронежской области - 9 ед., количество приобретенных контейнеров для 

раздельного сбора отходов – 1100 шт., количество мероприятий экологической 

направленности -  5 ед. 

Организация управления мероприятием включает совокупность 

следующих элементов: 

- планирование (определяет стратегию, качество, темпы реализации 

мероприятий); 

- издание правовых актов в пределах предоставленных полномочий в 

процессе реализации программных мероприятий. 

Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

4.Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы 



 

Для реализации подпрограммы меры муниципального и правового 

регулирования не требуются. 

5. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, 

а также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации 

подпрограммы муниципальной программы 

Для реализации подпрограммы общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц 

для реализации подпрограммы не требуется.  

6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств федерального, 

областного бюджетов и бюджета Репьёвского муниципального района на 

условиях софинансирования.  

7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 

Основными рискам реализации подпрограммы являются следующие: 

- макроэкономический риск - снижение темпов роста национальной 

экономики, высокая инфляция, кризисные явления в системе экономики; 

- нормативный правовой риск, связанный с изменением федерального 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации мероприятий подпрограммы.  

- административный риск - вероятность принятия неэффективных 

решений при взаимодействии органов исполнительной власти области, 

участвующих в реализации мероприятий подпрограммы. 

В число основных рисков реализации основного мероприятия входит 

несвоевременное исполнение поставки товара организациями-поставщиками, в 

связи с чем в контрактах с поставщиками прописываются как условия поставки 

товара, так и ответственность за их неисполнение. 

Заключение контрактов и принятие их к финансированию осуществляется 

при условии наличия лимитов бюджетных обязательств. 



 

8. Оценка эффективности реализации подпрограммы  

Эффективность реализации подпрограммы муниципальной программы в 

целом оценивается исходя из достижения установленных значений каждого из 

основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к 

предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

проводится на основе: 

- оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

подпрограммы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений 

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений по формуле: 

д ф пС  = З  / З   100% , 

где: 

дС  - степень достижения целей (решения задач); 

фЗ  - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной 

подпрограммы; 

пЗ  - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной 

подпрограммы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений); 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджета Репьёвского муниципального 

района путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

муниципальной подпрограммы, и сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования мероприятий, по формуле: 

ф ф пУ  = Ф  / Ф   100% , 

где: 

фУ  - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной подпрограммы; 



 

фФ  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной подпрограммы; 

пФ  - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный 

период. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с высоким 

уровнем эффективности, если: 

- значения 90% и более показателей муниципальной подпрограммы 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения 

муниципальной подпрограммы к высокому уровню эффективности; 

- уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

подпрограммы ф(У )  составил не менее 90%. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с 

удовлетворительным уровнем эффективности, если: 

- значения 70% и более показателей муниципальной подпрограммы 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения 

муниципальной подпрограммы к высокому уровню эффективности; 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной подпрограммы ф(У )  составил не менее 70%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным.»; 

1.8. Приложение 1 к Программе, утвержденной Постановлением, 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.9. Приложение 2 к Программе, утвержденной Постановлением, 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению; 



 

1.10. Приложение 3 к Программе, утвержденной Постановлением, 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в официальном печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления Репьёвского муниципального района «Репьёвский 

муниципальный вестник» и вступает в силу после его опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы администрации 

муниципального района 

  

С.С. Ершов 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 

муниципального района  

от «17» августа 2023 года №179 
 

Приложение 1 к муниципальной 

программе Рёпьевского 

муниципального района 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами  

населения Рёпьевского района»  

(2020 - 2028 г.г.) 
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Репьёвского муниципального района «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьёвского района» (2020 - 2028 г.г.) и их значениях 

№ п/п 
Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьёвского района» 

(2020 - 2028 г.г.) 

1 
Удельный вес введенной 

общей площади жилых домов 

по отношению к общей 

% 0,268 0,269 0,270 0,271 0,272 0,273 0,274 
0,275 0,276 



 

площади жилищного фонда   

2 

Общая площадь жилых 

помещений, приходящихся в 

среднем на 1 жителя района 

кв. м./человек 35,8 

 

35,8 

 

35,8 

 

35,8 

 

35,8 

 

35,8 

 

35,8 

 

35,8 

 

35,8 

ПОДПРОГРАММА 1. «Обеспечение жильем молодых семей» (2020-2028 г.г.) 

1.1. 

Количество граждан, 

получивших государственную 

поддержку на улучшение 

жилищных условий в рамках 

подпрограммы 

человек 

         

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение жильем молодых семей  

1.1.1. 

Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия с помощью 

государственной поддержки 

единиц (семей) 8 

 

5 

 

4 

 

5 

 

4 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

ПОДПРОГРАММА 2. «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Репьёвского 

муниципального района Воронежской области» на 2020-2028 годы 

2.1. 
Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 
% 58 

 

57,5 

 

57 

 

56,5 

 

56 

 

55,5 

 

55 

 

54,5 

 

 

54 

 

Основное мероприятие 2.1. Приобретение коммунальной (специализированной) техники  



 

2.1.1. 
Количество приобретенной 

коммунальной техники 
единиц 0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

2 

 

3 

 

Основное мероприятие 2.2. Приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов 

2.2.1. 
Количество приобретенных 

контейнеров 
штук 

0 1100 0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2.3. Формирование экологической культуры раздельного накопления твердых коммунальных отходов 

2.3.1 

Количество проведенных 

мероприятий, направленных 

на формирование 

экологической культуры 

раздельного накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

ед 0 0 0 5 0 0 0 0 0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации 

муниципального района  

от «17» августа 2023 года №179 
 

Приложение 2 к муниципальной программе 

Репьёвского муниципального района 

«Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами населения 

Репьёвского района» (2020 - 2028 г.г.)  
 

Расходы бюджета Репьёвского муниципального района на реализацию муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьёвского района» (2020 - 2028 г.г.) 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограмм, 

основного 

мероприятия 

Наименован

ие 

ответственн

ого 

исполнителя

, 

исполнителя 

- главного 

распорядите

ля средств 

местного 

бюджета 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 

(первый 

год 

реализац

ии) 

2021 

(второй 

год 

реализац

ии) 

2022 

(третий 

год 

реализац

ии) 

2023 

(четверт

ый год 

реализац

ии) 

2024 

(пятый 

год 

реализац

ии) 

2025 

(шестой 

год 

реализац

ии) 

2026 

(седьмой 

год 

реализац

ии) 

2027 

(восьмой 

год 

реализац

ии) 

 

2028 

(девятый 

год 

реализац

ии) 



 

(далее - 

ГРБС) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУНИЦИПАЛЬ

НАЯ 

ПРОГРАММА 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальным

и услугами 

населения 

Репьёвского 

района» (2020- 

2028 г.г.) 

всего 12615,96 26440,00 13218,40 13510,63 5203,97 5253,40 19239,9 21439,9 21439,9 

в том числе 

по ГРБС: 

         

Отдел по 

строительств

у, 

архитектуре 

и ЖКХ 

администрац

ии 

Репьёвского 

муниципаль

ного района 

12615,96 12469,60 15166,80 2721,60 2103,97 2153,40 16139,9 16239,9 16239,9 

0,00 0,00 0,00 0,00 3100,00 3100,00 3100,00 5200,00 5200,00 

  

отдел 

взаимодейст

вия с 

сельскими 

поселениями 

администрац

ии 

Репьёвского 

муниципаль

ного района 

0,00 13970,40 0,00 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПОДПРОГРАМ «Обеспечение всего 12 615,96 12 469,60 2116,8 0,0 0,0 0,0 16039,9 16039,9 16039,9 



 

МА 1. жильем 

молодых 

семей» 

(2020-2028 г.г.) 

в том числе 

по ГРБС:                   

Отдел по 

строительств

у, 

архитектуре 

и ЖКХ 

администрац

ии 

Репьёвского 

муниципаль

ного района 12 615,96 12 469,60 2116,8 0,0 0,0 0,0 16039,9 16039,9 16039,9 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Обеспечение 

жильем 

молодых семей 

всего 12 615,96 12 469,60 2116,8 0,0 0,0 0,0 16039,9 16039,9 16039,9 

в том числе 

по ГРБС:                   

Отдел по 

строительств

у, 

архитектуре 

и ЖКХ 

администрац

ии 

Репьевского 

муниципаль

ного района 12 615,96 12 469,60 2116,8 0,0 0,0 0,0 16039,9 16039,9 16039,9 

ПОДПРОГРАМ

МА 2. 

«Создание 

условий для 

обеспечения 

всего 0,00 13970,40 0,00 272,73 0,00 0,00 100,00 200,00 200,00 

в том числе          



 

качественными 

услугами 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

населения 

Репьёвского 

муниципальног

о района 

Воронежской 

области» на 

2020-2028 годы 

по ГРБС: 

Отдел по 

строительств

у, 

архитектуре 

и ЖКХ 

администрац

ии 

Репьёвского 

муниципаль

ного района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 200,00 200,00 

  

отдел 

взаимодейст

вия с 

сельскими 

поселениями 

администрац

ии 

Репьёвского 

муниципаль

ного района 

0,00 13970,40 0,00 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Приобретение 

специализирова

нной 

коммунальной 

техники и 

контейнеров 

для сбора 

твердых 

коммунальных 

всего 0,00 13970,40 0,00 272,73 0,00 0,00 100,00 200,00 200,00 

в том числе 

по ГРБС: 

         

Отдел по 

строительств

у, 

архитектуре 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 200,00 200,00 



 

отходов и ЖКХ 

администрац

ии 

Репьёвского 

муниципаль

ного района 

  

отдел 

взаимодейст

вия с 

сельскими 

поселениями 

администрац

ии 

Репьёвского 

муниципаль

ного района 

0,00 13970,40 0,00 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к постановлению администрации 

муниципального района  

от «17» августа 2023 года №179 
 

Приложение 3 к муниципальной 

программе Репьёвского муниципального 

района «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами населения Репьёвского района» 

(2020 - 2028 г.г.) 
 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьёвского района» (2020 - 2028 г.г.) 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечени

я 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 

(первый 

год 

реализац

ии) 

2021 

(второй 

год 

реализац

ии) 

2022 

(третий 

год 

реализац

ии) 

2023 

(четверт

ый год 

реализац

ии) 

2024 

(пятый 

год 

реализац

ии) 

2025 

(шестой 

год 

реализац

ии) 

2026 

(седьмой 

год 

реализац

ии) 

2027 

(восьмой 

год 

реализац

ии) 

 

2028 

(девятый 

год 

реализац

ии) 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУНИЦИПАЛЬ

НАЯ 

ПРОГРАММА 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальными 

услугами 

населения 

Репьёвского 

района» (2020-

2028 г.г.) 

всего, в том 

числе: 12615,96 26440,00 15 166,80 2 994,33 2103,97 2153,4 16139,9 16239,9 16239,9 

федеральн

ый бюджет  881,32 14252,04 332,41 496,82 376,07 383,93 2539,9 2539,9 2539,9 

областной 

бюджет 1737,54 1686,56 14054,19 1836,78 1227,9 1227,9 3000 3000 3000 

местный 

бюджет 556,34 501,40 780,2 660,73 500,00 500,00 600,00 700,00 700,00 

внебюджет

ные фонды  9440,76 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

юридическ

ие лица  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:                     

ПОДПРОГРАМ

МА 1. 

 «Обеспечение 

жильем 

молодых семей» 

(2020-2028 г.г.) 

всего, в том 

числе: 12 615,96 12 469,60 2116,8 0,0 0,0 0,0 16039,9 16039,9 16039,9 

федеральн

ый бюджет  881,32 562,42 332,41 496,82 376,07 383,93 2539,9 2539,9 2539,9 

областной 

бюджет 1 737,54 1 407,18 1133,19 1566,78 1227,9 1227,9 3000 3000 3000 

местный 
556,34 500,00 651,2 658,0 500,00 500,00 600,00 700,00 700,00 



 

бюджет 

внебюджет

ные фонды  9 440,76 7 902,20 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

юридическ

ие лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:     

       

  

Основное  

мероприятие 1.1. 

Обеспечение 

жильем 

молодых семей  

всего, в том 

числе: 12 615,96 12 469,60 2116,8 0,0 0,0 0,0 16039,9 16039,9 16039,9 

федеральн

ый бюджет  881,32 562,42 332,41 496,82 376,07 383,93 2539,9 2539,9 2539,9 

областной 

бюджет 1 737,54 1 407,18 1133,19 1566,78 1227,9 1227,9 3000 3000 3000 

местный 

бюджет 556,34 500,00 651,2 658,0 500,00 500,00 600,00 700,00 700,00 

внебюджет

ные фонды  9 440,76 7 902,20 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

юридическ

ие лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПОДПРОГРАМ «Создание 
всего, в том 

0,00 13970,40 0,00 272,73 3100,00 3100,00 3100,00 5200,00 5200,00 



 

МА 2. условий для 

обеспечения 

качественными 

услугами 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

населения 

Репьевского 

муниципальног

о района 

Воронежской 

области» на 

2020-2028 годы 

числе: 

федеральн

ый бюджет  0,00 13689,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 279,38 0,00 270,00 3000,00 3000,00 3000,00 5000,00 5000,00 

местный 

бюджет 0,00 1,40 0,00 2,73 100,00 100,00 100,00 200,00 200,00 

внебюджет

ные фонды  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридическ

ие лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

 

в том числе:            

Основное  

мероприятие 2.1. 

Приобретение 

специализирова

нной 

коммунальной 

техники и 

контейнеров 

для сбора 

твердых 

коммунальных 

отходов 

всего, в том 

числе: 0,00 13970,40 0,00 272,73 3100,00 3100,00 3100,00 5200,00 5200,00 

федеральн

ый бюджет  0,00 13689,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 279,38 0,00 270,00 3000,00 3000,00 3000,00 5000,00 5000,00 

местный 

бюджет 0,00 1,40 0,00 2,73 100,00 100,00 100,00 200,00 200,00 



 

внебюджет

ные фонды  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридическ

ие лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

 

 

 


